CONSULTORIA ECONÔMICO-FINANCEIRA LTDA EPP 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

1. O presente instrumento tem por objeto registrar: 

1.1. A retificação do termo de apostilamento n. 20.23.0445.02, na forma abaixo: 

1.1.1. Onde se lê: 

“1.2. O valor do reajuste é de R$ 47.373,39 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta 

e três reais e trinta e nove centavos). 

1.3. O valor total do contrato passa a ser de até R$ 1.897.323,39 (um milhão, 

oitocentos e noventa e sete mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos) 

conforme detalhado nas tabelas abaixo:” 

Leia-se: 

“1.2. O valor do reajuste é de R$ 79.424,00 (setenta e nove mil e quatrocentos e vinte 

e quatro reais). 

1.3. O valor total do contrato passa a ser de até R$ 1.929.374,00 (um milhão, 

novecentos e vinte e nove mil e trezentos e setenta e quatro reais) conforme detalhado 

nas tabelas abaixo:” 

1.1.2. O valor total a ser acrescido ao termo de apostilamento n. 20.23.0445.02, em razão da retificação objeto 

da subcláusula 1.1. é de R$32.050,61 (trinta e dois mil, cinquenta reais e sessenta e um centavos). 

1.2. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima segunda, pela incidência do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor do período de outubro/2024 até setembro/2025, resultando em 

variação acumulada de 5,17%; 

1.3. Estabelecer que, em razão da incidência do reajuste referido na subcláusula 1.2, os valores sofrerão a 

alteração descrita abaixo: 

1.3.1. O valor atual unitário do relatório simplificado de R$3.231,00 (três mil, duzentos e trinta e um reais) 

passará a ser R$3.398,00 (três mil, trezentos e noventa e oito reais); 

1.3.2. O valor atual unitário do relatório completo de R$5.221,00 (cinco mil, duzentos e vinte e um reais) passará 

a ser R$5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa reais). 

1.4. O valor total do reajuste em razão da incidência do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA do 

período de outubro/2024 até setembro/2025 é de R$79.757,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e sete 

reais). 

1.5. O valor desse aditivo é de R$111.807,61 (cento e onze mil, oitocentos e sete reais e sessenta e um 

centavos), em razão da retificação e do reajuste objeto, respectivamente, das subcláusulas 1.1. e 1.2.. 

1.6. O valor global do contrato passará a ser de até R$2.009.131,00 (dois milhões, nove mil, cento e trinta e 

um reais), conforme tabela abaixo: 

OC Data Valor Observação Consumo de Relatório Simplificado
20055 29/04/2024 3.095,00R$     1 simplificado 1
20078 03/05/2024 3.095,00R$     1 simplificado 1
20306 10/06/2024 3.095,00R$     1 simplificado 1
20308 10/06/2024 3.095,00R$     1 simplificado 1